
КИРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 14 октября 2009 г. N 33/2 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СИСТЕМ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА КИРОВА 
НА 2009 - 2018 ГОДЫ" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования 

тарифов организаций коммунального комплекса", Уставом муниципального образования "Город 
Киров" Кировская городская Дума решила: 

1. Утвердить инвестиционную программу "Развитие систем водоснабжения и водоотведения 
города Кирова на 2009 - 2018 годы". 

2. Опубликовать настоящее решение в Бюллетене правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования "Город Киров". 

 
Глава 

города Кирова 
[...]
12 НДС                     900,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

12 НДС                     900,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

12 НДС                     900,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

12 НДС                     900,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

FLYGT CP3351 935/945      2880,00         0      

FLYGT CP3351 935/945      2880,00         0      резерв   

Итого                    23760,00        

                          2-й подъем Корчемкино                           

24 НДС                    6300,00       100    ежегодный ремонт  

Д6300-80-2                6300,00         0      

22 НДС                    4700,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

20Д6                      2700,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

12 НДС                     900,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

14Д6                      1250,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Д1600-90                  1600,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Д6300-80-2                6300,00         0      резерв   

1Д1250-63                 1250,00         0      

12 НДС                     900,00       100       промывной,    

ежегодный ремонт 

 резерв   

Д3200-32                  3200            промывной      

Д3200-32                  3200            промывной      

Итого                    38600,00        

                        3-й подъем (Дрелевского)                          

12 НДС                    1200,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

12 НДС                    1200,00       100    ежегодный ремонт  

1Д1600 x 90               1600,00       100    ежегодный ремонт  

300Д-90                   1300,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Итого                     5300,00        

                       3-й подъем (Ленинградская)                         

12 НДС                    1200,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

12 НДС                    1200,00       100    ежегодный ремонт  резерв   



12 НДС                    1200,00       100    ежегодный ремонт  

300Д-70                   1400,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Итого                     5000,00        

                       3-й подъем (Красная Горка)                         

300Д-70                   1400,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

300Д-70                   1400,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

WILO-ASP350C              1400,00         0      

WILO-ASP350C              1400,00         0      

Итого                     5600,00        

                            ВНС Макаренко, 10                             

К45 x 55                    45,00        72    ежегодный ремонт  

KM80-65-160                 50,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Итого                       95,00        

                         ВНС Октябрьский пр., 14                          

КМ80-65-160                 50,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

К45 x 30                    30,00        72    ежегодный ремонт  

Итого                       80,00        

                           ВНС Вершининский, 3                            

К8 x 18                      8,00       100    ежегодный ремонт  

К8 x 18                      8,00       100    ежегодный ремонт  

Итого                       16,00        

                            Попова - Калинина                             

GRUNDFOS BMB 215-2A        200,00         0    ежегодный ремонт  

GRUNDFOS BMB 215-2A        200,00         0    ежегодный ремонт  

GRUNDFOS BMB 215-2A        200,00         0    ежегодный ремонт  резерв   

Итого                      600,00        

                       Насосная станция N 1 Костино                       

Д200/36                    200,00       100      

Итого                      200,00        

                      Насосная станция N 2 Костино                        

Д200/95                    200,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Д200/95                    200,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

К100/65                    100,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

К100/65                    100,00         0    ежегодный ремонт  

К90/45                      90,00       100    ежегодный ремонт  резерв   

Итого                      690,00        

 



7.2. Описание технологии водоподготовки, качества питьевой 
воды на сооружениях водоочистки и в водопроводных сетях, 

оценка возможности применения новых современных 
технологий водоподготовки 

 
Технология водоподготовки ОСВ. 

Краткая характеристика источника водоснабжения. 
    Источником  водоснабжения  г.  Кирова является река Вятка. На основании 

лабораторных  данных  вода  источника  может  быть  отнесена  к  маломутным 

высокоцветным  водам  (мутность  -  менее  50  мг/л;  цветность - более 120 

град.). По мутности, концентрации железа и марганца водоисточник может быть 

отнесен ко  2-му классу, по цветности и перманганатной окисляемости  к 3-му 

классу,  а  по  БПК      и  по  бактериальной  загрязненности качество воды 

                   полн 

источника не соответствует даже 3-му классу. 

Основные показатели качества воды, влияющие на режимы реагентной обработки, 
подвержены значительным сезонным колебаниям. Зимой (декабрь - февраль) и в марте мутность 
достигает минимальных значений (2 - 3 мг/л), в паводок (обычно в апреле - начале мая) 
повышается до 70 - 80 мг/л, иногда - до 120 мг/л. Одновременно происходит повышение 
цветности (от 18 - 30 до 120 - 200 градусов), перманганатной окисляемости с 5 - 6 до 12 - 16 мг О/л 
(иногда - до 20 мг О/л) и концентрации железа с 0,4 - 0,6 до 1,2 - 2,2 мг/л. В летний период 
мутность снижается до 10 - 20 мг/л, однако снижение величин показателей, характеризующих 
органические загрязнения воды, выражено в меньшей степени (цветность - от 30 до 120 градусов, 
окисляемость - от 10 до 15 мг/л). 

Общая характеристика очистных сооружений водопровода. 

Водозабор ковшевой, оголовок расположен на расстоянии 20 м от уреза воды. Вода 
подается в береговой колодец по двум водоводам Д 1200 мм. 

Для подачи воды построены три насосные станции первого подъема. Первая станция имеет 
4 насоса 12 НДС, проектная производительность станции - 40 тыс. куб. м/сут. Вторая станция 
имеет 4 насоса 22 НДС, проектная производительность - 200 тыс. куб. м/сут. Третья станция имеет 
2 насоса FLYGT CP3351 935/945, проектная производительность - 70 тыс. куб. м/сут. Перепад высот 
между насосами первого подъема и очистными сооружениями составляет 43 м. 

В настоящее время очистные сооружения состоят из трех блоков очистки, суммарная 
проектная производительность всей станции составляет 240 тыс. куб. м/сут., фактическая 
производительность - 200 - 230 тыс. куб. м/сут. Построен 4-й блок фильтров и отстойников 
производительностью 50 тыс. куб. м/сут., проводятся пусконаладочные работы. 

Очистные сооружения включают в себя: 

- реагентный цех; 

- блок N 1, состоящий из 10 осветлителей и 16 фильтров (производительность 40 тыс. куб. 
м/сут.); 

- блок N 2, состоящий из 12 отстойников и 12 фильтров (производительность 100 - 92 тыс. 
куб. м/сут.); 

- блок N 3, состоящий из двух контактных камер, 9 отстойников и 9 фильтров 
(производительность 80 - 70 тыс. куб. м/сут.); 

- блок N 4, состоящий из двух контактных камер, 6 отстойников и 7 фильтров 
(производительность 50 тыс. куб. м/сут.). 



Технология очистки воды. 

На ОСВ применяется традиционная двухступенчатая система очистки: 

1. Осветление воды в горизонтальных отстойниках и осветлителях со взвешенным осадком. 

2. Фильтрация осветленной воды в скорых фильтрах с песчаной загрузкой. 

Реагенты добавляют в воду для того, чтобы вызвать коагуляцию взвеси. В качестве 
коагулянта применяется сернокислый алюминий. Коагуляцией примесей воды называется 
процесс укрупнения коллоидных и взвешенных частичек дисперсной системы, происходящий в 
результате их взаимодействия и объединения в агрегаты. Оптимальная доза коагулянта 
определяется пробным коагулированием лабораторией один раз в неделю и чаще в зависимости 
от качества исходной воды. 

Интенсификация процесса коагулирования и осаждения взвеси, содержащейся в 
обрабатываемой воде, производится методом флокулирования (для улучшения процесса 
коагуляции добавляются флокулянты - ПАА-гель, феннопол К-211F, праестол 650 TR). Флокулянт 
подается открытой струей в сборные карманы смесителей. Необходимая доза флокулянта 
определяется пробным коагулированием в лаборатории и проверяется объемным способом по 
времени заполнения литровой емкости. 

Для подщелачивания и стабилизации воды в паводковый период, когда естественная ее 
щелочность 0,8 - 0,9 мг-экв/л, на станции применяется кальцинированная техническая сода. 

Для удаления патогенных бактерий и вирусов воду, забираемую из реки Вятки, подвергают 
обеззараживанию хлорированием. Хлор действует и на органические вещества, окисляя их. 

На ОСВ применяется двухкратное хлорирование воды ввиду высокой цветности, с большим 
содержанием органических веществ и высокой бактериальной загрязненностью водоисточника. 
Первичное хлорирование осуществляется перед осветлителями блока N 1, камерами 
хлопьеобразования блока N 2 и перед контактными камерами блока N 3. Оно необходимо для 
окисления органических защитных коллоидов, препятствующих процессу коагуляции, а также 
окисления гуминовых веществ, обуславливающих цветность воды, с целью экономии коагулянта, 
расходуемого на ее обесцвечивание. Первичное хлорирование обеспечивает необходимое 
санитарное состояние самих очистных сооружений. 

Вторичное хлорирование фильтрованной воды осуществляется перед ее поступлением в 
РЧВ. Оно обеспечивает необходимую концентрацию остаточного хлора в воде, гарантирующую ей 
нужное санитарное качество при транспортировке. 

Для эффективного действия вводимых в воду реагентов необходимо быстрое и полное их 
смешение с водой. Его осуществляют с помощью специальных устройств - смесителей и 
контактных камер блока N 3. 

На очистных сооружениях имеются четыре смесителя вихревого типа, каждый 
производительностью 50 тыс. куб. м/сут. 

Раствор коагулянта дозатором подается в подающую трубу перед смесителем. Отвод воды 
производится из верхней части смесителя четырьмя лотками в сборный карман, в который 
подается флокулянт по распределительному желобу. Из сборного кармана по отводящей трубе 
вода, предварительно обработанная хлором, поступает на первую ступень очистки - осветлители и 
отстойники блока N 2. 

В контактные камеры блока N 3 для обеззараживания и обесцвечивания обрабатываемой 
воды вводятся реагенты. Контактные камеры обеспечивают необходимый интервал во времени 



между вводом хлора и коагулянта. 

После контактных камер вода подается в камеры хлопьеобразования и горизонтальные 
отстойники. 

Осветлители со взвешенным слоем осадка предназначены для предварительного 
осветления воды. Воду, обработанную химическими реагентами, в осветлитель подают снизу. 
Равномерно распределяясь по его площади, она поднимается вверх, проходит через взвешенную 
контактную среду (взвешенный фильтр), состоящую из твердых частичек, и осветляется. Для 
улучшения эффекта осветления воды в осветлителях установлены тонкослойные модули. 

На 2 и 3 блоках для осветления воды применяются горизонтальные отстойники с 
встроенными камерами хлопьеобразования. Камеры хлопьеобразования зашламленного типа 
размещены в начале коридора отстойника. Распределение воды по площади камеры 
осуществляется с помощью перфорированных труб. Под действием скорости восходящего тока в 
камере хлопьеобразования образуется взвешенный слой осадка, частицы которого являются 
центром коагуляции. 

Отстойники предназначены для осветления воды путем осаждения содержащейся в ней 
взвеси под действием силы тяжести на дно отстойника. 

По мере движения воды в отстойнике хлопья, образованные в камере хлопьеобразования, 
постоянно оседают; крупные хлопья оседают в первой половине отстойника, а более мелкие во 
второй половине. Время пребывания воды в отстойнике составляет 2 - 3 часа. Накопившийся 
осадок удаляется гидравлической системой. 

Для сбора осветленной воды с отстойников каждый отстойник оборудован поверхностной 
распределительной системой отбора осветленной воды, выполненной в виде дырчатых 
железобетонных лотков, по которым осветленная вода подается в сборный карман. Из сборного 
кармана вода по трубопроводам подается на фильтры для дальнейшей очистки. 

Завершающим этапом очистки воды от взвеси является фильтрование. Сооружения, на 
которых осуществляется фильтрование воды, называются фильтрами. В качестве фильтрующего 
материала применяется кварцевый песок. Фильтры представляют собой резервуар, в нижней 
части которого расположен дренаж для отвода профильтрованной воды. На дренаж 
укладываются слой поддерживающего материала и затем слой фильтрующего материала (песок). 
В процессе фильтрования фильтр должен быть заполнен водой не менее чем на 1,4 м выше 
поверхности фильтрующего материала. 

Очищенная вода после фильтров подается в РЧВ, откуда она подается в городскую сеть 
насосами II подъема по 7 водоводам. 

Резервуары чистой воды предназначены для стабильной работы насосных станций и 
хранения регулирующих, аварийных, противопожарных объемов воды, а также воды на 
собственные нужды, общий объем резервуаров - 18400 куб. м, что составляет 8,9% от 
производительности очистных сооружений. Перед поступлением в резервуары фильтрованная 
вода вторично хлорируется. В резервуарах обеспечивается 30-минутный контакт с хлором. 

Второй подъем включает в себя две насосные станции, первая из которых (старая) была 
построена в 1937 году. Она имеет 4 насоса: 

- 12 НДС - 2 шт., производительностью 900 куб. м/ч (1 промывной), 

- 14Д6 - 1 шт., производительностью 1250 куб. м/ч, 

- Д1600 - 1 шт., производительностью 1600 куб. м/ч. 



Новая станция второго подъема пущена в эксплуатацию в 1968 году, и проведена 
реконструкция в 2009 году, включает в себя 8 насосов: 

- 24 НДС - 1 шт., производительностью 6300 куб. м/ч, 

- 22 НДС - 1 шт., производительностью 4700 куб. м/ч, 

- 20Д6 - 1 шт., производительностью 2700 куб. м/ч, 

- Д6300-80-2 - 2 шт., производительностью 6300 куб. м/ч, 

- 1Д-1250-63 - 1 шт., производительностью 1250 куб. м/ч, 

- Д3200-32 - 2 шт., производительностью 3200 куб. м/ч (для промывки фильтров). 

Контроль качества питьевой воды перед поступлением в распределительную сеть и в 
распределительной сети (точки водоразбора наружной и внутренней сети) осуществляется с 
периодичностью, установленной в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая 
вода. Гигиенические требования к качеству централизованных систем питьевого водоснабжения. 
Контроль качества". 

 
Таблица 2 

 
Исследования питьевой воды за период 2006 - 2008 гг. 

 

      2006 г.            2007 г.            2008 г.       

Общее   

количе- 

ство    

проб    

Количество 

проб,      

соответст- 

вующих     

установ-   

ленным     

нормативам 

Общее   

количе- 

ство    

проб    

Количество 

проб,      

соответст- 

вующих     

установ-   

ленным     

нормативам 

Общее   

количе- 

ство    

проб    

Количество 

проб,      

соответст- 

вующих     

установ-   

ленным     

нормативам 

Питьевая    вода 

перед            

поступлением   в 

распределитель-  

ную сеть         

 9271      8803     9326      9129     9443      9418    

Распределитель-  

ная сеть         

 5284      5065     5538      5265     5516      5425    

 
Фактические и нормативные параметры качества питьевой воды приведены ниже в таблице 

3 и таблице 4. 
 

7.3. Описание систем энергоснабжения производственных 
объектов систем водоснабжения 

 
ОСВ Корчемкино: 

1. Электроснабжение ОСВ Корчемкино осуществляется от подстанции "Киров" и подстанции 
"Лыжная", принадлежащих ОАО МРСК "Центра и Приволжья", по воздушным линиям ВЛ-35 кВ до 
подстанции "Корчемкино". 

2. Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности 
устанавливается следующая: 